
      
 

 
 

 

C O M U N E   D I   A I E L L I 

(PROVINCIA DI L’AQUILA) 

67041 P.zza F. Angelitti                    P.iva 00098910664 

TEL. 0863/789654 – FAX 0863/788072 

 www.comunediaielli.it  
======================================================== 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 537 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  

 

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA-FINANZIARIA 

 

N. 214 DEL 14-11-2022 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2023-31/12/2027. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA (CIG: ZBC389151F). 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di novembre, il Responsabile del servizio 

DOTT.SSA ANTIDORMI MIRELLA 

 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/03/2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04/03/2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2022-2024; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 02/04/2021 relativo alla proroga dell’incarico del 

Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario; 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA-FINANZIARIA n.214 del 14-11-2022 

COMUNE AIELLI 
 

Pag. 2 

- con delibera di Giunta Comunale n. 18 in data 04/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 (PIANO 

PERFORMANCE - PIANO OBIETTIVI - PIANO ASSEGNAZIONE RISORSE 

GESTIONE); 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 30/09/2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale: 

1. è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 

per il periodo 01/01/2023-31/12/2027, previo espletamento di gara mediante 

procedura aperta; 

2. è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

3. sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti 

necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del 

servizio in oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli 

e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio 

di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2023-31/12/2027 le cui clausole contrattuali 

sono riportate nella convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 38 in 

data 30/09/2022 immediatamente eseguibile, e negli schemi del bando di gara e 

disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante 

procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA-FINANZIARIA n.214 del 14-11-2022 

COMUNE AIELLI 
 

Pag. 3 

tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in 

tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in €. 15.000,00 il valore del contratto per il 

periodo 01/01/2023-31/12/2027, sulla base del corrispettivo economico riconosciuto per lo 

svolgimento del servizio; 

 

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

• il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle 

offerte; 

 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 

 all’Albo Pretorio Comunale on line; 

 sul sito istituzionale dell’Ente: www.comunediaielli.it 

 

Visti: 

a) il bando di gara; 

b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del 

bilancio di €. 3.000,00 (oltre IVA di legge se dovuta), le cui risorse, disponibili ai Cap. 381 

(01.03.1.03.02.17.002) e 82.1 (01.02-1.03.02.99.000) del bilancio di previsione finanziario, 

vengono prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento 

della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2023-31/12/2027 

(CIG:  ZBC389151F); 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 15.000,00, per il periodo 01/01/2023-

31/12/2027; 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del d. Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua; 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, i seguenti termini di presentazione delle 

domande: 20/12/2022 ore 13.00; 

6. di approvare: 

a) il bando di gara  



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA-FINANZIARIA n.214 del 14-11-2022 

COMUNE AIELLI 
 

Pag. 4 

b) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara: 

 all’Albo Pretorio Comunale on line dal 15/11/2022 al 20/12/2022; 

 sul sito istituzionale dell’Ente: www.comunediaielli.it 

8. di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, 

composta dai seguenti componenti: 

- Dott.ssa Antidormi Mirella 

- Dott.ssa De Alfieri Manuela 

- Ing. Ciervo Marco 

9. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa 

all’affidamento del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà 

esigibile, come di seguito indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa 

avverrà a seguito dell’aggiudicazione del servizio: 

Esercizio 2023 Importo €. 3.000,00 (oltre IVA di legge se dovuta), di cui €. 2.500,00 Cap. 

381 (01.03.1.03.02.17.002) e €. 1.000,00 Cap. 82.1 (01.02-1.03.02.99.000); 

Esercizio 2024 Importo €. 3.000,00 (oltre IVA di legge se dovuta), di cui €. 2.500,00 Cap. 

381 (01.03.1.03.02.17.002) e €. 1.000,00 Cap. 82.1 (01.02-1.03.02.99.000); 

Per i successivi esercizi finanziari si provvederà ad iscrivere gli stanziamenti occorrenti sul 

bilancio di previsione. 

10. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella Sig.ra 

Antidormi Mirella. 

 

 

 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA-FINANZIARIA n.214 del 14-11-2022 

COMUNE AIELLI 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Aielli  Lì  15-11-2022 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa ANTIDORMI MIRELLA DOTT.SSA ANTIDORMI MIRELLA 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

___  FAVOREVOLE                                                           ____  NON DOVUTO 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  ANTIDORMI MIRELLA 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile 

 

___  FAVOREVOLE                                                           ____  NON DOVUTO 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  ANTIDORMI MIRELLA 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n° 69   dal 15-11-2022 al 30-11-2022 

Aielli Lì  15-11-2022 

 

 IL MESSO  COMUNALE 

 NUCCI GIUSEPPE 

 

 


